Hostiæ oblationem facit modo Sacerdos in patena, quæ apud antiquos erat vas aliquod sic appellatum à *patendo*, id est, quod esset latum, & apertum undique, fuitque translatum ad significandum instrumentum illud, quo utitur Ecclesia, *quod dispansis, patentibusque oris sit*, inquit S. Isidorus. Sæpius illius facit mentionem Anastasius in Vitis Pontificum, deque earum diversitate diffuse disserit Andreas Saussajus Episcopus Tullensis. *Panop. sac. l. 9.* Patena, attestante Hildeberto, significat petram, quæ posita fuit supra sepulchrum Domini, hacque allusione infert mysticam aliquam eruditionem;

*Pate-*

*Patenam, id est, cor patens latitudine Chri-*  
*tatis in obsequium sepultura, juxta quod legi-*  
*tur, quod mulieres emerunt aromata & in*  
*offerendo tublevat illam in altum, am-*  
*bus apprehensam manibus, elevatisque in*  
*cælum oculi, hanc profert orationem: Su-*  
*scipe sancte Pater omnipotens aeternae Dei.*  
*Hoc modo reperimus fieri solitam in veteri*  
*lege oblationem, idque ex præscripto Dei:*  
*Feretis manipulos spicarum, primitias messis ve-*  
*stra ad sacerdotem, qui elevabit fasciculum co-*  
*ram Domino, ut acceptabile sit pro vobis. Fuit*  
*sane hoc, apposita valde figura, præferentis*  
*nostræ oblationis, uti apud Abulensem in*  
*præfatum locum potest videri. Cæremoni-*  
*am illam comitatur elevatio oculorum in al-*  
*tum, Deique invocatio cum titulo Patris,*  
*& Dei Omnipotentis, & æternis oculis ad*  
*eum elevatis, & statim demissis, mandat*  
*Rubrica: debetque in illa cæremonia sacer-*  
*dos singularem habere reflexionem, ne sua*  
*habeat in conscientia culpæ alicujus remor-*  
*sus & accuratè perpendere id quod in Job.*  
*legimus: Si iniquitatem, quæ est in animam*  
*abstuleris à te, & non manserit in tabernaculo*  
*tuo injustitia, tunc levare poteris faciem tuam,*  
*sicut Publicanus, conscius suorum pecca-*  
*torum ac criminum, non audebat oculos*

ad cœlum levare; est enim hæc proprietas  
quædam culpam concomitans, quod vultum  
illius intueri quis non possit, quem offendit,  
confirmatque hoc carmine suo Pœta, agens  
de persona quadam infideli, ac indigna *Ovid.  
Metæ.*

— *Sed non attollere contra,  
Sustinet hæc oculos.*

Hæcque ratio fuit cur 2. Reg. Cap. 2. Abner  
ad Aïael, obstinatè se sequentem, ad occiden-  
dum, dixerit: *Noli me sequi, ne compellar con-  
federe te in terram, & levare non poterò faciem  
meam ad Joab fratrem tuum.* Non disjungit  
tamen confidentia ista humilitatem, licet  
enim quis remorsum non sentiat conscientia, &  
nihilominus cum Apostolo dicere debet, *sed  
non in hoc justificatus sum*, ideoque humiliter  
demittere debet oculos ad prosequendam  
debita cum attentione sacram functionem.  
Unitur simul titulus Patris, cum altero titu-  
lo Dei, ad excitandam in se Reverentiam, &  
amorem, ac recolendum, quod mediante im-  
maculata illa hostia, quæ se pro nobis obtulit  
in cruce, de novo, licet diverso offerendi mo-  
do, offeratur in Altari, ut illum iterum re-  
cipiamus Patrem, cujus per ingratitude-  
m ac peccatum nolimus esse filii. Hic oportet,  
ut sacerdos haberet in mente monitum  
illud

illud sancti Gregorii Nysseni: Or. 2. d. Orat. Dom. tior  
 Cum igitur accesserimus ad Deum: prius cultus ab  
 inspiciamus, an aliquid cogitatione Divinam mis  
 gnium geramus: Deinde verò ejusmodi verbum iltar  
 (id est, sancte Pater) proferre audeamus; quo mai  
 enim Patrem dici jussit, mendacium dicere non teno  
 permisit. Patri ergo, qui & simul Deus, hostia la p  
 offertur, quæ immaculata vocatur respectu gido  
 Agni immaculati, Christi, de quo pauca hæc blion  
 in hac materia haud inutiliter monenda: Ne Co  
 que præjudicium filio, dicit S. Fulgentius, ad Mon  
 nim. L. 2. c. 5. vel Spiritui sancto comparatur, dicitur  
 ad Patris personam precatio ab offerente diri  
 gitur, cujus consummatio, dum Filii, & Spiritus  
 sancti complectitur nomē, ostendit nullum esse in  
 Trinitate discrimen; quia dum ad solius Patris  
 personam honoris sermo dirigitur, bene creden  
 tis fide, tota Trinitas honoratur: & dum ad Pa  
 trem licentis destinatur intentio, sacrificii mun  
 nus omni Trinitati, uno eodemque offertur li  
 tantis officio. Oratio illa, unà cum quatuor le  
 quentibus in antiquo Romano Missali non  
 reperitur, eo quod tunc immediatè ab offer  
 torio, ad secreta transiretur, attestante Micro  
 logo, Cap. II. de Myst. Missæ qui orationes aliquas  
 refert, scribitq; id factū fuisse juxta ordinem  
 Gallicanū, non Romanum. Observat id Cardi  
 nalis Bellarminus contra Georgium Majorem  
 Hæreticum, simulque demonstrat ex vener  
 ratione,

tionē debere esse valde piam, eo quod postea ab Ecclesia fuerit acceptata. At hic in primis valde bene notandum est, Orationem istam, *suscipe sancte Pater &c.* cum aliis, ex majori parte reperiri in Missa illa, quæ præceditur esse antiquissima, & ante plura sæcula practicata, à Matthia Flavio Irenico, Rigidorum Lutheranorum antesignano, è Bibliotheca Palatina eruta, ac an. 1557. publicata. *le Coyn. An. Eccl. Fran. T. 2. An. 601.* per quam credebat se triumphaturum contra Religionem Catholicā, sed ante pugnam cecinit triumphum, dū suis se armis vidit imperi, ac illa eadem Missa fortius confirmari sanctitatem, & antiquitatem sacri illius Ritus. Post panis oblationem, sequitur oblatio vini in calice, de cujus materia & forma, tanquā antiqua quam præsentem, & quomodo repræsentet sepulchrum Christi, videre poterit Lector apud supracitatum Saussajum. *panop. sac.* Ex Christi autem institutione, vino admiscetur parum aquæ. Dixi, ex Christi institutione, id namque attestantur Liturgiæ S. Iacobi, sancti Marci, Basilii, & Chrysostomi, fuitque definitum in Conciliis, Tertio Carthagenensi, Quarto Aurelianensi, Worcesteriensi, Tiburienti, & aliis pluribus: Oecumenicum Florentinum observantiam illam

Kk

lam

lam agnoscit tanquam traditionem Apo-  
 licam, mandans Armenis, prout etiam  
 rat Trullanum, *ut paululum aqua vino  
 misceant*, Assignans pro consecratione  
 guinis, *Vinum de vite, cui ante consecra-  
 nem, aqua modicissima adhiberi debet*. Con-  
 firmant hoc Sancti Martyres Justinus &  
 Cyprianus, Julius Papa, omnes quatuor  
 Ecclesie Latinae Doctores, & S. Joannes  
 Damascenus; Datque rationes hujus imi-  
 tati Doctor Angelicus S. Thomas 3. P. 2. q. 75.  
 ar. 6. primo, quia ita factum fuisse à Christo  
 omnino praesumitur, juxta morem ac con-  
 suetudine patriae, id est, Palaestinae, conformi-  
 ter illi quod habemus in Proverbiis: *Bibite vi-  
 num quod miscui vobis*: Secundo, ut per illud  
 magis expresse, & quasi ad vivum representa-  
 retur Passio Christi, Salvatoris nostri, ex cu-  
 jus latere exivit sanguis & aqua; Tertio ad  
 denotandum effectum illius Sacramenti, quod  
 est unio populi Christiani, per aquam de-  
 notati, cum Christo Domino nostro, pre-  
 tioso illius mediante sanguine, per vinum  
 gurato. Omnes illae rationes comprehen-  
 sae sunt in concilio Tridentino: *Sess. 22. cap. 7. in  
 Monet Sancta Synodus, praeceptum esse ab Ec-  
 clesia sacerdotibus, ut aquam vino in Calice  
 offerendo miscerent: Tum quod Christum in aqua*

fecisse credatur, tum quia è latere ejus simul cū sanguine exierit ( quod sacramentum hac mixtione recolitur ) & cum aqua populi dicantur, ipsius populi fidelis, cum capite Christo unio representatur, ad condemnandum errorem illorum, qui asseriebant vinum cum aqua in calice miscendum non esse, quales olim fuerunt Armeni, & modo illorum imitatores Calvinistæ in eorum Cœna pura, contra quos fulminat: *Si quis dixerit, aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, eo quod sit contra Christi institutionem, anathema sit.* Aliæ duæ rationes eruuntur ex S. Ambrosio, ab eodem S. Thoma approbatæ, quarum una est, quia hoc competit ad ultimum effectum huius sacramenti, qui est introitus ad vitam æternam; unde Ambrosius dicit in libro de Sacramento, *redundat aqua in calicem, & salit in vitam æternã.* Altera est, ut figuræ antecedentibus, quæ id præsignificaverunt, impleantur, aquam detentim, sicut sacrificium CHRISTI significatum est per oblationem Melchisedech, ita vinum figuram significatum est per aquam, quæ in ultimo fluxit de petra, secundum illud 1. Corinth. 10. *Bibebant autem de Spirituali, confluente eos petra.* Est autem insigne Divinæ Providentiæ beneficium, binas aquas qualitates in nostrum convertentis commodum,

dum, in quantum abluendi habet virtutes, ha  
 taliter Baptismum significat, prout autem in  
 refrigerandi continet qualitatem, servit, in  
 quidem necessitate absoluta, sed de prae-  
 cepto, Eucharistiæ sacramento, verificato in  
 hoc, illo Psalmistæ dicto, *super aquam refre-  
 ctionis educavit me Ps. 22.* Nec debet silentio  
 prateriri una alia reflexio, quam facit S. Cy-  
 rillus Hierosolymitanus *Cap. 3. Ubi in quæ-  
 situs aliquod inter Deum & hominem, ibi est  
 aqua;* idque probat variis veteris Testamen-  
 ti successibus. Posito hoc, quæ major unquam  
 Deum inter & hominem reperiri potuit con-  
 fœderatio, quam illa in sanctissimo Sacra-  
 mento, in quo propterea merito quoque  
 suum sortitum est locum elementum aquæ.  
 S. Alexander Primus, non instituit, sed con-  
 stituit, quod id, quod erat ex traditione  
 Apostolica, admixtio scilicet aquæ cum vino,  
 inviolabiliter servare: ut in universa Ecclesia.  
 Dum aquam Sacerdos infundit in calicem,  
 hanc profert orationem: *Deus qui humana  
 substantia, quæ in Missa Illyrici reperitur,  
 Benedicit autem aquam, non vero vinum,  
 hanc ob causam, ut dicit Durandus L. 4. Dist.  
 Cap. 30. n. 25. quia vinum repræsentat Christum  
 stum, qui non indiget benedictione; aqua  
 autem populum significat, qui dum in ma-  
 est I  
 sic*

hac absque peccato esse non potest, summè indiget benedictione cœlesti, ut dignus reddatur promissæ cum Christo unionis. In Missa mortuorum non benedicitur, quia cum illi jam sint confirmati in gratia, à Christo amplius separari non possunt. Solebat in eadem forma, qua Hostia fuit oblata, etiam offerri calix Domini adjungendo illam orationem, *offerimus*, quod ideo in plurali dicitur, quia pro missa solemnè est instituta ista formula, in qua simul cum Diacono illa recitat Sacerdos, nec mutatur in missa priuata, non enim solo nomine proprio, sed totius populi offertur. Reperitur eadem formula in supra designata Missa, habemusque etiam lumen ejusdem apud S. Augustinum L. 20. *contra Faust. Manich.* c. 21. dum dicit: *Quis enim Antistitum in locis Sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit, offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriano, sed quod offertur Deo, qui Martyres coronavit.* Vocatur Calix salutaris; per allusionem ad dictum Psalmistæ, qui eum prævidit, uti & ad effectum salutis, quem illo mediante recipimus. Fit etiam mentio suavitatis odoris, quia gratum est & acceptabile sacrificiū illud, unde dicitur, *odoratusque est Dominus odore suavitatis, & simul fragran-*